
 

 

 
 
 

 

建设项目环境影响报告表 

 
 

 
 
 
 
 
项目名称：   舟山科玛机械制造有限公司年产 120 套机筒螺杆项目    

 

建设单位(盖章)：          舟山科玛机械制造有限公司               

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

浙江东天虹环保工程有限公司 

编制日期：2018 年 05 月 



 

浙江东天虹环保工程有限公司 I 

目  录 

1建设项目基本情况 ..................................................... 1 

2建设项目所在地自然环境社会环境简况 ................................... 4 
[...]
     项目主要生产设备清单见表1-2。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



舟山科玛机械制造有限公司年产 120 套机筒螺杆项目环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司 3 

表1-2 主要生产设备清单 

序号 设备名称 型号 单位 数量 

1 立式铣床 X5042AT 台 1 

2 螺杆铣床 / 台 4 

3 摇臂钻床 Z3050X16 台 1 

4 铰磨孔车床 CW61100B 台 1 

5 
车床 

CW6180C 台 3 

6 CY6150 台 1 

7 锯床 GT4235 台 1 

8 螺杆抛光机 / 台 1 

9 焊机 NB-500IGBT 台 1 

10 刨床 / 台 1 

11 平台 3mx2m 台 1 

 

1.1.6 劳动定员和生产制度 

1、劳动定员 

项目劳动定员 16 人。 

2、工作制度 

全年工作日 300 天，每天白班一班，每班 8h。 

3、其它 

厂区设食堂，不提供住宿。 

1.1.7 公用工程 

1、给水 

项目用水由定海区市政供水管网供应。 

2、供电 

项目用电由当地变电所供电。 

3、排水 

按照雨污分流的原则建设排水系统，生活污水经预处理后纳入污水管网并送定海污水处

理厂集中处理。 

1.2 与本项目有关的原有污染情况及主要环境问题 

本项目原有污染物即为本次环境影响评价内容，详见第五章工程分析。 

 

 

 

 



舟山科玛机械制造有限公司年产 120 套机筒螺杆项目环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司 4 

2 建设项目所在地自然环境简况 

2.1 地理位置 

舟山市位于浙江省东部偏北沿海海域，地处长江口以南，杭州湾以东的东海洋面上，

区域范围为北纬 29°32′~31°04′，东经 121°30′~123°25′之间，东西长约 181.7km，南北宽

约 169.4km，区域总面积约 2.22 万 km2，其中海域面积约 2.08 万 km2，陆域面积约

1440.12km2。 

定海地理位置介于东经 121°38′~122°15′，北纬 29°55′~30°15′之间。全区共有大小岛

屿128个，总面积1444km2，其中陆地面积568.8km2，海域875.2km2，拥有海岸线约400km。 

本项目位于舟山市定海区双桥街道临港二路 1 支路 9 号。周边环境为： 

东侧：紧邻浙江通洲锻造有限公司； 

南侧：紧邻舟山市定海金洋塑胶机械制造厂； 

西侧：紧邻临港二路 1 支路，隔路为舟山市金旭船舶机械有限公司； 

北侧：舟山市远杰机械制造有限公司。 

项目周边 500m 范围内不涉及环境敏感目标。项目地理位置见附图 1，周边环境关系见

附图 2，周围环境实景照片见附图 3。 

2.2 自然环境简况 

1、地质地貌 

舟山各岛是大陆浙东丘陵向东北延伸的部分，在构造上属闽浙地质的东部边缘。中生

代的流纹岩、花岗岩广布各岛。各岛屿呈东北至西南走向。始于天台山脉，经象山半岛没

入海中。 

域内土壤主要有红壤、水稻土、咸土等几种，一般成环状分布。 

定海区属海岛丘陵地貌，地表出露以侏罗纪火山岩及燕山晚期侵入岩为主。其土层以

较厚的海相沉积为主，少量为海陆交互相沉积。 

2、气候气象 

舟山市属北亚热带南缘海洋性季风气候区，受季风影响，湿润温和，四季分明，东暖

夏凉，温差较小，光照充足，雨量中等。全年多大风，春季多海雾，夏季多热带气旋。根

据舟山定海区历年气象资料，有关的气象要素如下： 

历年平均气温                          16.3℃ 

历年平均降雨量                        1279.4mm 

历年平均相对湿度                      79% 



舟山科玛机械制造有限公司年产 120 套机筒螺杆项目环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司 5 

历年主导风向                          N（13.34%） 

历年平均风速                          2.88m/s 

历年最大风速                          49.9m/s 

年平均台风数                          3.9 次 

年均雾日                              16.3 天 

大风日数                              26.3 天 

3、水文水系 

项目纳污海域的潮汐属不规则半日潮，有明显日夜潮不等现象即夏半年（春分~秋分）

日潮小，夜潮大，冬半年（秋分~春分）日潮大、夜潮小。根据定海水文站多年资料统计，

该海域水文特征见表 2-1（潮位采用黄海基准面）。 

表 2-1  项目附近海域潮、水位特征表 

项目 统计数据 项目 统计数据 

历年最高潮位 2.21m 历年最低潮位 -1.33m 

多年平均高潮位 1.22m 多年平均低潮位 -0.67m 

多年平均潮差 1.90m 最小潮差 0.12m 

最大潮差 3.54 m / / 

 

4、生物多样性 

舟山素有“东海鱼仓”和“祖国渔都”之美称。由于附近海域自然环境优越，饵料丰富，给

不同习性的鱼虾洄游、栖息、繁殖和生长创造了良好条件。共有海洋生物 1163 种，按类别

分：有浮游植物 91 种、浮游动物 103 种、底栖动物 480 种、底栖植物 131 种、游泳动物

358 种。捕捞的主要品种有带鱼、鳓鱼、马鲛鱼、海鳗、鲐鱼、马面鱼、石斑鱼、梭子蟹和

虾类等 40 余种。 

2.3 定海污水处理厂 

舟山市定海污水处理厂位于舟山市定海区盐仓街道，其服务范围为舟山市定海城区及

附近相关街道和社区。  

一期 2 万 m3/d 污水处理工程于 2002 年 10 月开工建设，2003 年 10 月建成并正式投

入试运行。2004 年 11 月通过了由浙江省环保局组织进行的环保设施竣工验收。一期二级

处理工程于 2006 年 5 月立项，2006 年 7 月开工建设，总投资为 2354 万元。工程 2007 年

5 月投入试运行，2007 年 7 月通过竣工验收。 

二期工程新增规模为 2 万 m3/d，工程尾水排放标准执行《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）中的二级标准。 

为了改善舟山市城市污水回用率的偏低的情况，在定海污水处理厂东北侧不远处建设



舟山科玛机械制造有限公司年产 120 套机筒螺杆项目环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司 6 

了舟山市定海再生水处理厂。该工程分为两期建设，其中一期工程已建设完成，并投入运

营，设计处理规模为 4 万 m3/d，主要是利用定海污水处理厂一期及二期工程处理后的尾水

进行再处理，处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标

准后最终排入定海城西河，用于河道景观用水的补充，改善水质，排放口位于河道水位下

侧。 

三期工程位于厂区东南侧，在现有厂区内，设计处理规模为 2 万 m3/d，采用“改进型 

A2/O+二沉池+纤维滤料滤池+消毒”工艺，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准。目前三期工程已建成投入试运行。 

一、二、三期工艺流程及定海再生水处理厂工艺流程分别见图 2-1～图 2-4。 

粗格栅 进水泵房 细格栅 沉淀池 A/O-SBR池 紫外线消毒
排海

空气

泵

污泥浓缩池

污泥均质池

上清液

带式压滤机

离心脱水机

滤液
干泥外运制砖

干泥外运制砖
滤液

沉淀池

砂水分离器栅渣 栅渣

沉砂
打包外运

水管

泥管
 

图 2-1 一期工程工艺流程图 

粗格栅进水 细格栅 旋流沉砂池 MSBR池 消毒池 排海泵房
排海

 

图 2-2 二期工程工艺流程图 

粗格栅进水 提升泵房 旋流沉砂池 配水井 A2/0池细格栅

砂水分离器

砂外运处置

二沉池 滤池

消毒池

排海泵房排海

污泥回流泵房污泥浓缩池浓缩脱水机房
污泥外运处理

图 2-3 三期工程工艺流程图 

定海污水处理厂一
期、二期工程尾水

高效沉淀池

PAC+PAM

中间水池和泵房 高效纤维过滤器 入河道补充景观用水

回流水池 厂区污水管网

ClO2

 

图 2-4 定海再生水厂处理工艺流程图 

根据浙江省 2017 年 10 月污水处理厂监督性监测，定海污水处理厂进出水口监测结果



舟山科玛机械制造有限公司年产 120 套机筒螺杆项目环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司 7 

见表 2-2。 

表 2-2 定海污水处理厂 2017 年 10 月进出水水质监测结果一览表 

监测时间 
进水量 

监测位置 
监测项目（单位：mg/L，pH 为无量纲） 

（m3/d） pH BOD5 TP CODCr SS LAS 氨氮 石油类 

2017.10.11 28133 
进水 6.89 64.1 2.54 87 78 0.17 5.74 0.58 

出水 7.02 <0.5 0.152 22 <4 0.07 0.206 0.06 

标准值 / 6～9 10 0.5 50 10 0.5 8 1 

注：以上数据摘自舟山市环境保护局网站公布资料。 

从表中数据可以看出，2017 年 10 月定海污水处理厂各监测项目的监测值均能达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级 A 级标准，出水水质比较稳定。 

2.4 规划符合性分析 

1、浙江省主体功能区划符合性分析 

根据《浙江省主体功能区规划》（2013.8）中附件 1（表 1），定海区属于优化开发区域，

该区域开发方向和空间管制要求如下： 

（1）开发方向 

转变发展方式。把提高经济增长质量和改善生态环境放在首位，改变依靠大量占用土

地、消耗资源和排放污染的发展模式，率先实现经济发展方式的根本性转变。 

强化创新驱动。把创新驱动发展摆在核心战略位置，坚持以优化产业结构为主攻方向

打造浙江经济“升级版”，推进产学研协同创新，加强创新团队和创新人才队伍建设，全面提

高创新能力。 

优化产业结构。推动产业结构向高端、高效、高附加值转变，加快构建现代产业体系，

增强战略性新兴产业、先进制造业、高新技术产业和现代服务业对经济增长的带动作用。 

（2）空间管制 

优化空间结构。适度减少工矿空间和农村生活空间，扩大服务业、交通、城市居住、

公共设施和绿色生态空间。控制城市粗放扩张，优化产业布局，进一步推动产业向开发区

和园区集中。集约利用滩涂资源，科学有序拓展沿海发展空间。 

优化城镇布局。进一步健全城镇体系，着力推进都市区建设。推进城镇有机更新，合

理控制城镇建设用地的规模，加大城中村改造力度，促进新区产城融合，引导人口从分散

居住点逐步向城镇居住区集中。 

优化基础设施布局。完善交通、能源、水利、通信、环保、防灾等基础设施布局，提

高基础设施的区域一体化和网络化程度。 

优化农业生产布局。加快培育发展都市型、外向型等农业特色功能产区，建设城郊蔬



舟山科玛机械制造有限公司年产 120 套机筒螺杆项目环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司 8 

菜基地和养殖基地，保障区域内基本农产品供给。 

优化生态系统格局。加强环境治理和生态修复，严格保护耕地、水面、湿地、林地和

自然文化遗产，保护好城市之间的绿色开敞空间，改善人居环境。 

符合性分析：项目位于舟山市定海区双桥街道临港二路 1 支路 9 号，占地面积 3101m2，

排放的“三废”污染物主要为抛光粉尘、焊接烟尘、机加工油雾、食堂油烟以及生活污水，

污染物排放量较少，经治理后均能达标排放，不属于大量占用土地、消耗资源和排放污染

的企业。项目所在地不涉及湿地、林地和自然文化遗产。因此，项目建设符合浙江省主体

功能区划。 

2、舟山市环境功能区划符合性分析 

根据《舟山市区环境功能区划（报批稿）》（2015.8），企业位于定海双桥环境重点准入

区（0901-VI-0-3）。 

（1）基本概况： 

小区位于本岛西部的国际粮油产业园区，区域面积 4.8km2。目前正在建设舟山国际粮

油产业园区，构筑国际粮油“三位一体”港航物流服务体系，打造集大宗粮油加工配送、中转

物流、保税仓储、现代交易等多种服务功能为一体的大型化、国际化、现代化粮油产业基

地，成为我国沿海重要的粮食集散中心和粮油加工贸易基地。 

（2）环境功能定位： 

提供双桥健康、安全的生产和生活环境，保障人群健康，防范环境风险。 

（3）环境质量目标： 

地表水水质达到《地表水环境质量标准》（GB3838）Ⅲ类标准或达到相应的水环境功

能区要求；空气环境质量达到《环境空气质量标准》（GB3095）二级标准；土壤环境质量

达到相关评价标准；声环境质量达到《声环境质量标准》（GB3096）3 类标准或相应声环

境功能区要求。 

（4）生态保护目标： 

城镇人均公共绿地面积达到 12m2以上。 

（5）管控措施： 

严格按照区域环境承载能力，控制区域排污总量和三类工业项目数量。高度重视土地

集约使用，节能减排降耗，在开发过程中确保环境功能区质量不下降，确保人群健康安全

的生活环境。 

禁止新建、扩建不符合园区发展（总体）规划及当地主导（特色）产业的其他三类工

业建设项目。 



舟山科玛机械制造有限公司年产 120 套机筒螺杆项目环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司 9 

新建二类、三类工业项目污染物排放水平需达到同行业国内先进水平。 

合理规划居住区与工业功能区，限定三类工业空间布局范围，在居住区和工业区、工

业企业之间设置防护绿地、生态绿地等隔离带，确保人居环境安全。 

对区内重点企业加强监管，开展环境风险评估，建立应急预案机制，消除降低潜在污

染风险。 

最大限度保留区内原有自然生态系统，提高人均公共绿地面积，有效扩大城镇生态开

敞空间。 